
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    52    DEL     03/02/2017 

ACQUISTO  GAZEBO  E  TAVOLI  IN  LEGNO  PER  MANIFESTAZIONI 
ALL'APERTO  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  SPEDIZIONIERE  PER 
MATERIALE PROMOZIONALE FIERE DI PRAGA E MONACO - IMPEGNO 
DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 33 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 52 del 03/02/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

      RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

      VISTA la programmazione delle manifestazioni previste per l'anno 2017;

    PREMESSO che il  maggior  numero delle  manifestazioni  e degli  eventi  organizzati  
dall'Ente si svolgono nel periodo estivo e pertanto all'aperto;

    PREMESSO che negli anni il  materiale  di supporto come gazebo e tavoli in legno 
pieghevoli,  utilizzati  per  iniziative  legate  ad  eventi  sportivi,  concerti  all'aperto  e 
manifestazioni  varie  si  sono  logorati  a  causa  del  frequente  utilizzo  o  per  le  avverse 
condizioni climatiche a cui sono stati sottoposti durante gli eventi che ne hanno deteriorato  
la struttura rendendoli inutilizzabili;

   PREMESSO inoltre che l'Amministrazione Comunale, su richiesta della APT Servizi – 
Regione  E.R.  intende  partecipare  con  il  proprio  materiale  promozionale  alle  Fiere  di 
promozione turistica di Monaco e Praga;   

  RITENUTO pertanto di dovere provvedere come di seguito elencato ad:

• acquistare n. 10 gazebo bianchi aperti su tre lati, formato mt. 3x3;

• acquistare n. 1 gazebo bianco chiuso con pannelli bianchi su quattro lati, formato 
mt. 3X3;

• acquistare n. 10 tavoli in legno con basamento in metallo richiudibile;

• inviare materiale promozionale a mezzo spedizioniere;

    CONSTATATO che gli  acquisti  di  cui  sopra,  rientrano nei  limiti  di  valore  e nelle  
categorie merceologiche elencate dal vigente Regolamento comunale per l’affidamento in 
economia  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  Comune  di  Cattolica,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

   DATO ATTO,  inoltre,  che  trattandosi  di  forniture   di  beni  e/o servizi  di  importo 
inferiore a € 40.000 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione 
le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

                                                        Gazebo

   CONSIDERATO di dovere acquistare n. 11 gazebo da aggiungere a quelli in dotazione, 
rimasti dal precedente acquisto (anno 2014) in discreto stato;

  PREMESSO che, trattandosi di acquisto di importo inferiore a € 40.000, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale si procede a trattativa diretta ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

  PREMESSO inoltre che volendo uniformare il materiale nuovo con quello già in carico 

Pratica n. 33 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 52 del 03/02/2017 Pag. 2 di 6



all'Ente,  si  è  provveduto  ad  inviare  una  richiesta  di  preventivo  di  spesa  al  fornitore 
Ferramenta  Torriani  di  Torriani  Riccardo  & C.  Snc,  Via  Igino  Balducci  n.  9  –  61010 
Tavullia (PU) – P.Iva 01334980412, il quale aveva fornito lo stesso materiale nel precedente 
acquisto – anno 2014;

VISTO il preventivo della ditta Ferramenta Torriani di Torriani Riccardo & C. Snc, 
assunto al prot. n. 494 del 5.01.2017 di € 549,00 + iva 22%, pari a € 669,78;

CONSIDERATO il  prezzo  congruo  per  quanto  richiesto,  si  affida  alla  ditta  di  cui  la  
fornitura di n. 11 gazebo di cui:  10 bianchi aperti su tre lati, formato mt. 3X3 e 1 bianco 
chiuso con pannelli bianchi su quattro lati, formato mt. 3X3; 

                                                   Tavoli in legno

 CONSIDERATO di volere acquistare n.  10 tavoli  in legno con basamento in metallo 
richiudibile usati, da utilizzare nelle manifestazioni all'aperto;

   PREMESSO che l'Ente attualmente non possiede tavoli con le suddette caratteristiche;

  VALUTATO pertanto di dovere provvedere all'acquisto per quanto sopra descritto;

 PREMESSO  inoltre  che  dopo  una  disamina  effettuata  sul  ME.PA della  Consip,  non 
risultano Ditte in grado fornire quanto corrispondente alle necessità dell'Ente;

  VISTO l'esito di una breve indagine di mercato su fornitori della zona, è stata individuata 
nella ditta MERIDIANA Srl, Via Della Scienza n. 28 – 47822 Santarcangelo di Romagna 
– P.Iva 02147740407, il fornitore idoneo per quanto richiesto;

  CONSIDERATO inoltre che la suddetta, la quale è nota sul nostro territorio in quanto 
fornisce sia il noleggio che la vendita di materiale per manifestazioni e grandi eventi, ha 
fornito a questo Ente in precedenti occasioni, materiale con risultati soddisfacenti;

  VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) la quale ha introdotto una 
deroga per i “micro-acquisti” di beni e servizi della Pubblica Amministrazione di importo 
inferiore ad euro 1.000,00 stabilendo che per gli stessi non è più obbligatorio ricorrere a  
convenzioni CONSIP, MEPA o ad altro mercato elettronico (art. 1, comma 502 che ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006), si è proceduto a trattativa diretta ai sensi 
del D.Lgs. 50/2016; 

  VISTO pertanto il preventivo della Meridiana Srl, assunto al prot. n. 1820 del 17.01.2017 
per € 550,00 iva inclusa,  e ritenuto lo stesso congruo per quanto richiesto, si affida la 
fornitura alla ditta di cui sopra;

                                              Servizio a mezzo spedizioniere

  PREMESSO che l'Ente intende partecipare con proprio materiale promozionale, il quale 
sarà distribuito presso il desk istituzionale Regione E.R. al pubblico dei visitatori, alle Fiere 
di Praga 16-19 febbraio 2017 e Monaco 22-26 febbraio 2017;

 PREMESSO pertanto di dovere inviare il  seguente materiale:  n. 1 collo per la fiera di 
Monaco e n. 1 collo per la fiera di Praga a mezzo spedizioniere;

 CONSIDERATO che la APT Servizi – Regione E.R.  ha individuato nella ditta Trading 

Pratica n. 33 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 52 del 03/02/2017 Pag. 3 di 6



Post Express Service Srl, Via Dei Fornaciai n. 28 – 40129 Bologna – P.Iva 04195000379, 
lo spedizioniere che consegnerà presso le fiere il materiale di tutti i Comuni che aderiranno 
all'iniziativa, le cui spese saranno a carico dei singoli Comuni;

  VISTO il preventivo di spesa arrivato a mezzo e-mail in data 16.01.2016 per € 341,60 iva 
22% inclusa;

 

 VISTI:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si svolgeranno le Fiere di promozione turistica di: Praga 16-19 
febbraio 2017 e Monaco 22-26 febbraio 2017;

3) dare atto che come richiesto da APT Servizi – Regione E.R. , il Comune di 
Cattolica parteciperà con il proprio materiale promozionale il quale sarà distribuito 
presso il desk istituzionale Regione E.R. al pubblico dei visitatori, alle suddette 
fiere;

4) di affidare, per le ragioni sopra esposte, i servizi/forniture come da prospetto sotto 
indicato:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Ferramenta Acquisto n 11 3620001 € 669,78 Z401CF5AAC

Pratica n. 33 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 52 del 03/02/2017 Pag. 4 di 6



Torriani di Torriani 
Riccardo & C. Snc, 
Via Igino Balducci 
n. 9 – 61010 
Tavullia (PU) – 
P.Iva 01334980412

gazebo piano dei conti 
finanziario

U.1.03.01.02.999

MERIDIANA Srl, 
Via Della Scienza 
n. 28 – 47822 
Santarcangelo di 
Romagna – P.Iva 
02147740407

Acquisto n. 10 
tavoli 

3620001
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.01.02.999

€ 550,00 Z1B1CF5A81

Trading Post 
Express Service 
Srl, Via Dei 
Fornaciai n. 28 – 
40129 Bologna – 
P.Iva 04195000379

Servizio di 
spedizioniere per 
materiale fiere di 
Praga e Monaco

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 341,60 Z371CF5A35

Totale € 1.561,38
5) di dichiarare che la spesa per i servizi-forniture esposti in premessa, non è soggetta 

ai vincoli  del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii.,  in quanto 
rientra  nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  
attività  prevista  nel  PEG 2016 in attuazione  dell'art.  4,  c.  1  lett.  b)  della   L.R.  
4/2016 ss.mm.ii.;

6) di dare atto che le Ditte fornitrici si obbligano nell'esecuzione dei servizi/forniture, 
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

7) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC  per i servizi/forniture del presente atto, sono stati riportati  
nella tabella sopra esposta;

8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  delle  Ditte  affidatarie  dei 
servizi/forniture;

9) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è stata richiesta  alle  aziende fornitrici  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii., che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento  dei  fornitori  avverrà  in  un  tempo  non  superiore  a  30  giorni  dal 
ricevimento della fattura;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

Pratica n. 33 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 52 del 03/02/2017 Pag. 5 di 6



di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI UFFICIO BILANCIO

UFFICIO AFFARI GENERALI SETTORE 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/02/2017 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 33 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 52 del 03/02/2017 Pag. 6 di 6


